21 Quæ nuper, diuino Spiritu inspirante, charissimus in Christo filius noster Petrus Rex Cypri illustris, cuius regnum est in ipsorum infidelium faucibus constitutum, prudenter considerans, & maiora pericula toti Christianitati, si opportunum in his non apponatur remedium, probabiliter prouentura formidans, de statu dictorum infidelium (quem ex ipsorum mortalitatibus & discordijs debilitatum, & prostrationi dispositum asserit; præsertim ex captione ciuitatis Sataliæ, ac nonnullorum castrorum & locorum, quæ licet admodum fortia idem Rex suis prouidentia, personalibus laboribus, & expensis de manibus infidelium prædictorum eripuit, ex quo infideles ipsos multus, vt asserit, timor inuasit) plenarie informatus, sicut princeps magnanimus & deuotus, non uitatis pro Dei seruitio itinerum longorum periculis, ad partes occidentales, & demum ad Apostolicam sedem accessit, nobis ac fratribus nostris sanctæ Romanæ ecclesiæ Cardinalibus, & catholicis principibus ac magnatibus, alijsque fidelibus populis uias & modos prudenter ostendens, per quos istis temporibus potest faciliter eorundem Agarenorum & Turcorum elidi potentia, & fieri recuperatio terræ sanctæ.

Hæc siquidem charissimus in Christo filius noster Ioannes Rex Franciæ illustris grater accipiens, desiderium transfretandi, quod diutius (vt asserit) gessit in corde, produxit in lucem: nam ipse ac præfatus Rex Cypri, alijsque multi nobiles cum eorum potentia, pro recuperatione terræ sanctæ prædictæ promiserunt personaliter transfretare, ac receperunt de nostris manibus venerabile signum crucis: quod multi magnates, & nobiles ad sedem uenientes eandem, cum deuotionis plenitudine quotidie postulant, & recipiunt reuerenter. Nosque præmissa cum ingenti lætitia intuentes, & cupientes tam dictos Reges, quam alios in tanto Saluatoris nostri prædicti promouendo negotio spiritualibus & temporalibus auxilijs conseruare, matura super ijs deliberatione præhabita, de dictorum fratrum consilio indiximus ad dictam terram sanctam & alias partes infidelium orientis passagium generale, inchoandum kalen. martij anni natiuitatis Domini millesimi trecentissimi sexagesimi quinti proxime secuturi; & consueta indulgentiam ac priuilegia omnibus ad hoc transfretaturis duximus conce-

denda: & deinde diligentius attendentes, quod idem Ioannes Rex eximia deuotionis ardorem, quem claræ memoriæ nonnulli Reges Franciæ pro ipsius terræ sanctæ recuperatione hæcenus habuerunt, pie memorans, illum in se uirtuosæ successiōis salutaris funiculo deriuauit; prouida super ijs, cum eisdem nostris fratribus deliberatione præhabita, eundem Ioannem Regem præfati passagij & omnium, qui transfretare uoluerint, capitaneum constituimus generalem. Quæ omnia magnitudini tuæ, alijsque catholicis Regibus atque principibus, ac magnatibus & populis decreuimus intimanda, vt tempus illud acceptabile datum a Domino in humilitatis spiritu cognoscentes, interim si qui eorum habeant cum alijs Christianis discordiam, pacem & concordiam, sine quibus negotium ipsum prosperari non possit, pro Dei reuerentia studeant firmis stabilitatibus inuicem reformare, ac ad prosequendum huiusmodi Dei & fidei præfate negotium magnifice se accingant, illud in personis proprijs uel alias, prout eis possibile fuerit, prosequendo.

22 Inter alios autem principes, quos plus deceat ad huiusmodi tam salubre negotium excitari, & ad ipsius prosecutionem plenis effectibus dare opem, imperiali celsitudinî conuenire, prospicimus, vt ad hoc tanto feruentius animeris, quanto ab excellentia tua hoc magis exigitur inter omnes principes orbis terræ; quantoque Regi regum, domino dominantium, qui magna potentia & gentibus aptis ad bellum, dominicum te uallauit, exinde maius præstabis obsequium, & ab ipso præmium prosequeris. Eapropter imperialem sublimitatem paternam charitatem requirimus, & affectuose rogamus, eidem pro sua salute, sui que culminis gloriosius extollendo præconio suadentes, quatenus præmissa deuote considerans, ad assumendum cum tua præcellenti potentia tam pium tamque acceptum Deo negotium, per quod contenditur certius ad excelsa, more Christianissimi ac potentissimi principis ardentius inducaris; & ad prosecutionem ipsius tam magnifice te disponas, quod alijs Christianis principibus & magnatibus gloriosam exemplum tribuas similiter faciendi, teque securius imitandi. Quis enim poterit diffidere uel trepidare fidelium huiusmodi sancto se dedicare negotio, ubi potentia tuæ robur adesse præserit, & tam magnanimi principis firmissimum fundamentum? Profecto si, prout indubia credulitate tenemus, præfatum negotium feruenter ac potenter assumpseris, multos & magnos principes, aliosque fideles ad tui imitationem allicies, & allectos in sancti propositi perseverantia conseruabis: ex hoc enim tibi & alijs fructuosus exites, & ex aliorum operibus, quæ tuo causabuntur exemplo, multiplicabit tibi meritum apud Deum. Vt autem, ad assumptionem & prosecutionem huiusmodi eo libentius te disponas, quo de gratiâ & fauoribus dictæ sedis te senseris certiozem, eidem sublimitati in omnibus, quæ ad ipsius honorem & commodum nouerimus cedere, promptis affectibus, & prout cum Deo poterimus, gratis effectibus assistemus. *Dat. Auin. v. xi. kal. iunij anno primo.*

23 Conceptæ sunt simillimis sententijs pontificiæ adhortationes ad præpotentes duos Reges partis uictorijs clarissimos Eduardum a Angliæ & Ludouicum b Vngariæ, vt armorum potentiam bel-

Gallorum
Rex cru-
cignato-
rum dux
creatus

Rogatus
Carolus
vt sacrum
bellum
promoueat.

Ceteris
principi-
bus ex-
plo prælu-
ceat.

a. Bod. 70. 1
ep. secr.
pag. 163.
b. lb. pag.
166.

Anglus &
Vngarus
ad eandem
gloriam
excitati.

bel-

Argumē-
ta pro su-
scipiēdo
bello sa-
cto.
Petra ex
Palestina
seruante.

Exyran-
de Tur-
cum.

Ex immi-
nenti di-
scimine
bellum
inferre
ex promi-
ssis
certam re-
sult.

Ex Galli-
& Cypri
urata so-
ciare.

De indi-
ca expedi-
tionis die.

bellandique peritiam ad comparandam Christo Asiam explicarent. Vocauit etiam Vrbanus ad sacrum fœdus in Christianæ religionis hostes Carolum Regem Nauarræ a, vt foceri, Ioannis nimirum Regis Francorum pium ardorem imitaretur, ac si quod in illum ob superiores similitates odium concepisset, deleteret ex animo, ac velacies e regno educeret, bellicos pro Christo suscepturus labores, vel auxilia communicaret.

Nec hos modo & alios Reges ad religionem in oriente instaurandam prouocauit Vrbanus b, verum etiam singulos principes dignitate, opibus armisue florentissimos: in Germania quidem Ioannem marchionem Morauie, Venceslaum Lucemburgi ducem Imperatoris fratres, Rodolphum Austriae, Rodolphum Saxonie, tum singulos Baurie duces c ad id excitauit: quod de pluribus alijs præterimus. Sollicitauit etiam d ad consecrandam Christo arma vagas turmas, quæ Gallias depascebantur: extincto enim Regum bello, dissolutisque exercitibus, ad latrocinia se conuerterant; precibusque contendit, vt bellicum furor non in Christi, sed Mahometi cultores exerceret, diuinique nominis opprobrium (purgata superstitione Palæstina) vindicarent. Parandæ vero classi daturus operam summus Pontifex, ad Venetos ac Genuenses e spes suas precesque conuertit f, ac Laurentinum Celsum & Gabrielem Adurnum duces, vt triremes ac naues instruerent ad transportandas quas Cyprus Rex copias adduceret. Subiectis vero sententijs conceptæ sunt, quæ duci Venetorum, qui cum Cyprus Rege fœdus in hostes fidei percusserat, inscriptæ g.

Vrbanus, & G. Laurentio Celsi duci Venetiarum.

Nobilitatem tuam paternali charitate requirimus & rogamus, ac pro sua salute suademus eidem, quatenus præmissa deuote considerans, ad assumendum cum tua grandi potentia tam pium, tamque acceptum Deo negotium, per quod certius ad excelsa conscenditur, animeris: ac ad ipsius prosecutionem tam prudenter, prout negotij qualitas exigit, quam libenter expedientia nauigia virosque idoneos & necessarios in eisdem, ac arma, victualia, & alia opportuna disponas, quod Christianis principibus atque magnatibus gloriosum exemplum tribuas dictum negotium, audacius prosequendi. *Et infra* ? Profecto indubia credulitate tenemus, quod si præfatum negotium feruenter & potenter assumpseris, multos ac magnos fideles allicies, & allectos in sancti propositi perseverantia cõseruabis, qui sine tua potentia (quod absit) deficerent in negotio memorato. *Et infra*.

Cæterum quia præfato Regi Cyprus, qui tanquam præcursor magnificus satis ante dictum terminum cum auxilio fidelium, quos habere poterit, ad partes vltimarinas remeare proponit, viam tutam & dispositionem accõmodam populo Dei cum ipsius assistentia paraturus, certa subsidia gentium armigerarum nonnullarum partium (inter quas locus Venetiarum cum suis terris existit) & inter alia quod ituri cum ipso etiam ante præfatum terminum indulgentiam huiusmodi consequantur, duximus concedenda; nobilitatem eandem, a qua idem Rex in præfato negotio grandia promissa se recepisse lætatur, rogamus attente, quatenus huiusmodi nauigia, viros, arma, victualia, & alia necessaria ad tantum negotium studeas præparare, ac eidem Regi & nuncijs suis, prout tantæ rei vtilitas suadet, efficaci-

bus fauoribus in terra tui dominij deuote assistere non postponas, &c. *Dat. Auin. viii. kal. iunij an. 1.*

24 Ingeminate sunt ab Vrbanus deuexo iam anno eadem preces apud eundem Venetorum ducem, vt classem pro reducendo Cyprus Rege transportandoque exercitu ipsum secuturo citissime compararent. Saraceni enim, captata a illius absentie occasione Cyprum inuadere moliebantur, ac Sataliam insignem urbem, quam paucis ante annis Christiano imperio adiunxerat, obsidione cinxerant. Ne itaque adduceretur in discrimen in oriente Christiana res, Vrbanus Petrus Cyprus Regem literis iussit b, vt Regibus quos adire constituerat, salutatis excitatisque ad Asia expugnationem, reditum in Cyprum maturaret. Fessos interea Cyprus cunctatione proceres crucesignatos, qui Venetias confluerant recessione, quaritur Philippus e Mazerijs.

Meminerit auctores de Petro Cyprus Rege Italianum e Gallias, Angliam a, Germaniam, Poloniam, Vngariam obeunte, vt Reges ad sacrum bellum inflammaret. Qui cum proximo anno appetente vere traducere copias in Asiam cogitaret, Pontifex Ludouicum Vngarie Regem exorauit e, vt quæ subsidia Cyprus conferre decreuerat, mature ac diligenter instrueret: *Quia, postmodum idem Rex, prout nobis notificare curauit, nonnullas partes fidelium peragravit, & presentiam aliquorum Regum & principum adiit, multosque magnates & potentes ad transfretandum secum, Domino cuius negotium agitur inspirante, induxit; & tempore veris proximi futuri sperat cum multitudine nobilium, & aliorum fidelium esse Venetis, & interim, vel postquam inde recesserit inclytam tuam videre personam; sublimitatem tuam sollicitam reddimus & attentam, eamque cordialiter deprecamur, quatenus ea, qua eidem Regi Cyprus in galeis vel alias pro dicto subsidio exhibere volueris, studeas præparare. Et quia dicto Regi aliqua subsidia in tuo regno concessimus, in eorum receptione munitijs & procuratoribus suis ad hoc deputandis velis fauorem regium exhibere. Dat. Auin. non. decembris anno 11.* Non respondisse Vngarum, neque alios Reges Pontificis Cyprusque Regis votis, deplorat laudatus Philippus e Mazerijs. f

25 At ne, dum hæc gerebantur in occidente, infideles quos Sataliam adortos vidimus, Smyrnam etiam, quæ magno labore etiam tum retenta a Christianis erat, opprimerent; Vrbanus ad illam muniendam incubuit, eiq; Petrus Racchanellum patriam Genuensem præfecit, a quo hæc sacramenti forma exacta est g: *Ego Petrus Racchanelli ciuis Ianuensis capitaneus & custos ciuitatis Smyrna pro sancta Romana ecclesia deputatus, ab hac hora in antea fidelis & obediens ero beato Petro sanctæque Romanae ecclesie, ac domino meo Vrbanus Papa V. eiusque successoribus canonice intrantibus. Et interiectis nonnullis: Papatum Romanum & regalia S. Petri & omnia iura Romana ecclesie, que habet vbiq; & specialiter in ciuitate prædicta, manutenebo totis viribus, & defendam. Dicitam ciuitatem per me, vel alium, seu alios fideliter custodiam ad opus sacre fidei & dicte ecclesie: ipsamque ciuitatem cum pertinentijs suis non resignabo nisi legato Apostolice sedis, si fuerit in partibus illis, aut alteri per dominum Papam vel eundem legatum ad hoc deputato. Supradicta omnia & singula promitto & iuro attendere & obseruare sine omni dolo & fraude ac malitia. Sic me Deus adiuuet, & hac sancta Dei euangelia.*

p. 127

b Ib. pag. 163. 164. Prouocati Germani principes ad bellum Afiaticum. e Ibid. f Pag. 168. Et terdarati vago-rum militum exercitus.

Veneti & Genuenses ad classem instruendam excitati. e Ib. pag. 164. f Pag. 169. g Super. pag. 164.

Ad Venetum ducem ea de re hortato-ria litteræ.

Rogatur ve classis pro reducendo Cyprus Rege compararetur. a To. 1. p. 34. f. 34.

b Ib. pag. 13.

e Reliqui hist. Gen. 1. 7. d Vossio in Eduar. 1. 1. Michou. 1. 4. c. 20. Ormer. 1. 1. c. 1. 2. 3. f. 31.

Exoratus Vngarum, vt subsidia conferret.

f Philip. e Mazer. in vita B. Petri Th. apud Io. Belland. 1. 1. die 29. Ian. Smyrna a Turcis tunc taca. g To. 1. p. 189. Prefectus illius ciuitatis in pontificia verba additus.

26 Illustrabatur hoc tempore Prouincia ingentibus miraculis, quæ Deus ad B. Delphinæ preces imploratamque opem edebat: neque enim modo pluribus ægris valetudo restituta, verum cæci oculorum, surdi aurium, paralytici membrorum vsu illius suffragijs receperunt: & reuocati etiam ad vitam mortui. Quibus per motus Pontifex, ac piorum precibus exoratus, Aquis archiepiscopo ac Vasionensi & Sistarisiensi episcopis mandauit, vt de miraculis eiusdem Delphinæ beneficio editis cognoscerent, eorumque testes in religiosum examen vocarent. Extant enim Pontificiæ ad ipsos datæ eo argumento literæ a, in quibus vbi paucis est præfatus de illius patria, stirpe, nimirum e Podio Michaeli in Prouincia oriundam ex prænobili familia, ac nuptam Elzeario e Sabrano Ariani comiti, subiicit: *Onnipotens Dominus per eiusdem Dalphinæ sanctæ merita in ciuitate Aptensi, vbi corpus requiescit eiusdem, plures suscitauit mortuos, cæcos illuminauit, mundauit leprosos, surdis auditum restituit, mutis loquelam, & paralyticis & contractis restituit sanitatem: eandem Dalphinam honorat in terris, quam (vt pie creditur) coronauit in celis. Quare nobis pro parte dilectorum clericorum, laicorum, & vniuersitatum fuit humiliter supplicatum, vt cum de prædictis vita, meritis, & miraculis, quæ in dilectis prouincijs & comitatibus quasi notoria & manifesta fore dignoscitur, possit fieri per fide dignos & solemnnes viros ac factorum euidentiam plena fides super eis, per aliquos probos viros mandarem inquiri, & demum veritate comperta, & certitudine habita præmissorum, cum non deceat apud homines sine veneratione relinqui, quam merita & miracula sanctam monstrarunt, ipsam dignaremur sanctorum catalogo aggregare.*

Nos igitur, quos non festinos sed graues conuenit in dubijs inueniri, de prædictis notitiam non habentes, huiusmodi supplicationibus inclinati, fraternitate vestra, de quorum circumspeditione plenam in Domino fiduciam obtinemus, de fratrum nostrorum consilio committimus & mandamus, quatenus vos vel duo vestrum ad dilectam ciuitatem Aptensem vos personaliter transferentes, de vita & meritis dilectæ Dalphinæ, ac miraculis & cæteris circumstantijs iuxta interrogatoria, quæ vobis sub bulla nostra transmittimus interclusa, veritatem diligentius inquiratis: & quæ super hac inueneritis scripta, fideliter sub vestris sigillis cum vestrarum literarum, habitam seriem continentium, testimonio nobis intimare curetis. Datum Auin. III. non. martij anno I. Fuerat Delphinæ & nupta & virgo; coluerat enim, vt suo loco diximus b, vna cum viro S. Eleazaro virginitatem S. Chunegundis Imperatricis exemplo: de quibus sanctis coniugibus vitæ illorum auctor e admittenda recenset.

27 Dum vero diuina gloria in ijs regionibus tot miraculorum splendore effloresceret, ac populi ad pietatem allicerentur, non deerat dæmonis solitis artibus, vt religionem obscuraret, simplicisque erroribus inficeret. Ad tuendum itaque fidei decus, euellendasque serpentis mali fibras Urbanus censorem fidei Vgonem Cardinalem Minoritam creauit a in Arelatenfi, Aquis, Ebredunensi, & Viennensi archiepiscopatibus: earumque prouinciarum præfules ad porrigendam illi aduersus impie sentientes opem excitauit. Infecerat vero præcipue hæreseos laes Ebredunensem diocesim, vt queritur his verbis Urbanus: *Cum, sicut displicenter accepimus, in quibusdam par-*

tibus diocesis & prouincia Ebredunensis huiusmodi prauitas sic abundet, sicque multitudo hæreticorum excreuerit in eisaem, quod fidelibus circumposita patria pestilens eorum virulentia, quæ serpit vt cancer & interficit vt venenum, grauis pericula comminatur.

IESV CHRISTI

Annus 1364.

VRBANI PP. V.

CAROLI IMP. OCCID. 19.

annus 2.

IO. PALÆOL. IMP. OR. 24.

1 **A**Nno a virgineo partu millesimo trecentesimo sexagesimo quarto indictione secunda, Romana ecclesia post tot a tyrannicis conditioni inhiantibus excitas tempestate, reuerso ad sedis Apostolicæ obsequia Bernabone Vicecomite omnium tum procellarum auctore, optata quiete potita est. Adegit ad id Mediolanensem non officij religio, quam suis vtilitatibus metiebatur, sed principum Christianorum terror qui eum vrgebant precibus ac minis, vt turbare Italiam desineret, quo expeditio orientalis superioris anno decreta confici posset. Et quidem cum hæcenus Bernabos obduruisset in perfidia, Carolus Imperator ecclesie patrocinium suscepturus, in illum, ni legibus pareret, signa imperialia attolli iussit. Quæ res Pontifici gratissima fuit, vt ipse testatur in literis xi. kal. martij ad Petrum Florentinum episcopum Apostolicæ sedis in Germania internuntium his verbis a: *Quod idem Imperator fecit de capitaneo & vexillo suis contra hostes eiusdem ecclesie transmittendis valde gratum habuimus, sibi que proxime referimus multas grates.* Data etiam ab eodem erant imperia illius in Italia præfectis, vt pontificiam causam omni contentione defenderent; qua de re ipsi ab Urbano actæ gratiæ b.

2 Ludouicus etiam Vngariæ Rex, quem ab Innocentio Romanæ ecclesie creatum signiferum vidimus, Urbano ad Bernabonem tyrannidem prosterendam regias vires offerebat: cuius officiosa promissa, cum magnifica & istis ætatibus inaudita dicat Urbanus, facile colligitur, illum ad ductandum exercitum in Mediolanensem ac labores castrenses suscipiendos paratum fuisse: cui grates amplissimis exornatas elogijs persoluit Urbanus. c

Ludouico Regi Vngariæ illustri.

O princeps deuotissime, ac præcharissime fili ecclesie sanctæ Dei, qui ardore pietatis ignitus vehementer matri compateris indigenti, qui cælestis Regis obsequijs deuote militare desideras, & eius sponsam a malignorum incurfibus defendere! Tu es vere gratitudinis filius, qui datam tibi a Deo potentiam in humilitatis spiritu recognoscis, dum eam in suis beneplacitis nunc contra Christianos iniquos hostes ecclesie, nunc contra schismaticos & hæretica scelerate resperfos, nunc contra infideles & ethnicos fatagis exercere. Tu vere Rex & princeps Christianissimus, qui non vacas vitiosis delictijs, sed iugiter laboras pro tuæ nomine Redemptoris, terrenum regnum in cæleste cupiens laudando commercio commutare. Tua siquidem oblatio prædicta magnifica, seculis inaudita modernis, mentem nostram consolationis plenitudine recreauit: & licet ipsius effectu non indigeamus ad præsens, quia hostes olim ecclesie sunt ad gratiam reconciliationis admissi; oblationem tamen ipsam multi-

Susceptū ab Imperatore ecclesie patrocinium.

a An. 2. ep. cur. pag. 100.

b To. 2. ep. secr. pag. 99. Vngarus ad debellandum Bernabonem paratum se offerit.

c Ib. pag. 103. Actæ illi ab Urbano gratias.

pliciter habentes acceptam, eam in necessitatibus eiusdem ecclesie, quæ pro tempore possent occurrere, pro thesauro pretiosissimo retinemus: & proinde regie liberalitati copiosas gratiarum referimus actiones, rogantes Deum, quod in salute & prosperitate votiuâ multiplicet dies tuos. **Dat. Auin. v. kal. martij anno 11.** Nec Ludouicus modo & Carolus contundere Bernabonem meditabantur, verum etiam Francorum & Cypri Reges, alijque plures principes pro conficienda pace intercesserant, quos sine ingenti periculo, nisi fureret Bernabos, contemnere non poterat, Pontificem vero non modo pacandæ Italiae, atque arma in Mahometanos conuertendi desiderium incitabat; verum pendebat, Bononiam diuturno fessam bello; aliasque Æmilie vrbes oppressas diutius auxilia prestolari non posse; Carolum Imperatorem & Ludouicum Regem Vngarie mutuis disensionibus implicitos; sequere ob eas causas ad pacis fœdera cum Bernabone sancienda descendisse Carolo Imperatori significauit. a

3 Firmata est pax Androini A.S.L. opera b, quem superiori anno deuexo in Italiam missum vidimus. Extant eius fœderis formulæ in publicis actis c Bononiæ tum confectis, quæ insertæ sunt collectaneis Platinæ tribus ingentibus voluminibus distinctis in tabulario Vaticano afferuatis, ex quibus atque ex duobus M. S. Vallicellanis hæc decerpimus.

*Primo quod dominus Bernabos libere, pure, sine ulla exceptione, & cum effectu ad omnem requisitionem dilecti reuerendi patris domini Andruini A. S. L. restituet, seu restitui faciet castra Lugi & Crepacorij, & quacumque alia castra, fortalitia, rochas, & bastitas, quæ per ipsum dominum Bernabonem vel eius nomine tenentur in districtibus Bononiensi & Mutinensi, ac prouincia Romandiole, dicto domino Andruino legato & in eius manibus, vel illi sive illis, cui vel quibus idem dominus Andruinus Cardinalis mandabit, & quos deputabit, ad receptionem & custodiam dictorum castrorum, fortalitiarum, rocharum, & bastitarum; custodienda expensis ecclesie a die habita realis & efficacia restitutionis & traditionis dictorum castrorum, fortalitiarum, rocharum, & bastitarum. Item quod per dominum nostrum Papam vel per eum, cui mandabit, vel per dictum dominum Andruinum legatum nominibus antedictis dabunt dicto domino Bernaboni vel eius heredibus, si contingeret ipsum hoc medio desicere (quod absit) libere, pure, & sine ulla exceptione & cum effectu infra annos octo a die predictæ efficacia restitutionis castrorum, fortalitiarum, rocharum, & bastitarum predictorum, proxime futuros vel ante, quingenta millia florenorum boni auri & iusti ponderis secundum cursum ciuitatis Florentiæ, videlicet quolibet anno sexaginta duo millia & quingenta floreni, &c. Adiunctæ plures aliæ pacis formulæ ad hæc firmanda, adiectæque est his verbis dies. **Dat. Bononiæ, &c. anno Domini MCCCXLIV. 11. mensis martij.***

4 Data postea fidei, quam suis commodis tantum metiebatur, immemor Bernabos in ecclesie fœderatos minas vertit: sed ijs repressis nouæ ipsum inter & illos pacis formulæ sancitæ, ac subiectis verbis conceptæ fuerunt d.

In nomine Domini. Amen. Suborta dudum inter reuerendissimum in Christo patrem & dominum dominum Aegidium episcopum Sabinensem A. S. L. nomine Romana ecclesie occasione vicariatus ciuitatis Bononiensis eiusque districtus & ex alijs

eertis causis, & magnificum virum dominum Bernabonem de Vicecomitibus Mediolan. grauis & nocua dissensio; & deinde inter eandem ecclesiam & magnificos viros dominos Franciscum de Carraria ciuitatis Paduana imperialem vicarium, & Nicolaum, Hugonem, & Albertum marchiones Estenses ciuitatis Ferrariens. pro ecclesia prefata vicarios, & Canem signorium & Paulum Albinum de la Scala Veronen. dominos, &c. nec non Guidonem, Ludouicum, & Franciscum ciuitatis Mantue, ac Feltrinium de Gonzaga ciuitatis Rbergij imperiales vicarios, eidem ecclesie colligatos, suosque colligatos, subditos, sequaces, officiales, & gentes ex parte vna; & prefatum dominum Bernabonem suosque colligatos, subditos, sequaces, officiales, & gentes ex altera, guerra pestiferam inde secuta, quasi totam prouinciam Lombardiæ ac partes vicinas in discrimine posuerunt. Et tandem pro huiusmodi guerra sedanda, & qua ex illa prouenerant & proueniebant continue summa rerum & personarum discrimina remouenda, quamplures compositionis & pacis habitus fuerunt hinc inde tractatus: super quibus interuenientibus inuictissimo domino domino Carolo IV. diuina clemetia Romano Imp. semper Augusto & Boemia Rege, ac serenissimis dominis dominis Ioanne Francia, Ludouico Vngariæ, ac Petro Ierusalem & Cypri illustribus Regibus, qui per eorum ambaxiatores & literas apud partes predictas pro pace huiusmodi sapius institerunt; & deinde huiusmodi pacis tractatum cõtinuantibus incessanter ambaxiatoribus dicti domini Regis Cypri, videlicet reuerendo in Christo patre domino Petro archiepiscopo Cretenfi, & egregio milite domino Philippo de Maserijs cancellario regni Cypri, qui ad Romanam curiam propterea pluries accesserunt & redierunt ab inde (prout hæc omnia afferuntur plurimum testimonio esse vera) demum, cooperante pacis principe redemptore nostro domino Iesu Christo, partes ipsæ super concordia & pace huiusmodi conuenerunt.

Ad gloriam igitur Dei, & laudem B. Mariae virginis, & sanctorum Apostolorum Petri & Pauli omniumque sanctorum, ad honorem quoque sanctissimi patris & domini nostri domini Urbani diuina prouidentia Papa V. sanctæque Romanae ecclesie ac reuerendissimarum patrum & dominorum dominorum sacri collegij Cardinalium, ac sacri imperij Romani & serenissimorum dominorum dominorum Imperatoris & Regum predictorum; & ad exaltationem, commoditatem, & statum pacificum & tranquillum partium predictarum, ac ciuitatum, terrarum, & subditorum ipsorum, & cuiuslibet eorundem, &c.

Subdunt hæc tabulæ, vt Androinus Cardinalis A. S. L. ac fœderatorum principum oratores necessaria instructi auctoritate conuenerint: vtque Veronenses oratores sint contestati, Mantuam & Rhegium ipsis iure fiduciario obnoxia; idemque Bernabosius sibi afferere contenderit: adueriati vero vtrique Gonzagæ fuerint, ad stipulante ijs legato, sua omnia salua esse debere contenderint. Demumque subiecta capita seruare sponderint. Remissa in primis inde acceptæ illatæque iniuriæ: omnibus, qui se aduersis partibus implicuisset venia data; ac singuli pristinis iuribus restituti. Quod vero sequitur hac forma conceptum est: *Item quod dictæ partes, seu aliquis predictorum, non occupabunt aut occupabit per se vel alium seu alios ciuitates, terras, castra, rochas, villas, & fortalitia subiecta mediate vel immediate ecclesie Rom. seu dominis supradictis, seu etiam colligatis, ad-*

Sancitæ
cum Bernabone
pax.

a l. b. pag. 99.
b Gesta
Vrb. v. a. p. d. Bosq.

c Ext. in
arce S. An
geli & in
ter collect
Plat. to. 3.
pag. 188.

d M. S.
bibl. Vall.
sign. lit. B.
n. 15. pag.
41. & seq.
& sign. lit.
D n. 1. pag.
30.

Præcipuæ
fœderis
leges.
Restituendæ
a Bernabone
erepte arces
ecclesie eiusque
fœderatis

Pendenda
illi partit
tibus vicibus
quingenta
reorū milia.

d M. S. bib.
Var. sign.
n. 1671.
Alia fœderis
tabulæ.

Qui
rim
sue

Qui
ge
cor
terpre

Præter
rum
riarum
imper
obliu
Obliu
Bernab
ad no
iouda
dos fœ
ratos
clia

adherentibus, sequacibus, seu subditis eorundem vel cuiuslibet eorum, vel quæ per se vel alios eorum nomine tenentur & possidentur; nec se de illis quomodolibet per se vel alium seu alios impediunt, vel intromittent. Quod si quis contra fecerit (quod absit) eo ipso habeatur pro pacis violatore, salvis & reseruatibus declarationibus, & pronuntiationibus fiendis per dictum dominum legatum vigore compromissi in eum facti. Sancitum præterea, ut iudicialia, ac in eos edita, qui parti aduersa adherissent, rescinderentur in primis ab eo tempore, quo Bernabos copias aduersus Bononiam immisit mense septembri anni mccc lxx. tum nonnulla alia ad horum gratiam sancita. Decretum etiam, ut Canisignorius & Paulus Albuinus Scaligeri ereptas Bernaboni in agro Brixienti arces & alia in litore lacus Gardæ occupata restituerent. Si qua oriretur de fœdere fracto controveisia, eaque illustris foret, liceret læso vim vi repellere, nulla denuntiatione præmissa: si anceps ac dubia, duo equites hinc inde de ea pronuntiatu deligerentur. Quæ ad Bononiam & castrum Lugj spectabant, eadem, quæ antea sancita erant, confirmata. Pergunt publicæ tabulæ.

5 Item promiserunt & iurauerunt dicti procuratores dicti domini Bernabonis nomine, & in animam ipsius, quod ipse dominus Bernabos libertatem ecclesiasticam pro posse suo, quantumcumque poterit, fidei studio conseruabit & faciet conseruari: quodque prælatos præfectos & præficiendos, ac clericos institutos & instituendos per dominum nostrum Papam vel eius auctoritate, aut ordinarios quoscumque libere admittet & permittet, & (si expedierit) faciet admitti vel ecclesias, dignitates, & beneficia sua: nec eis vel personis ecclesiasticis quibuscumque grauamina vel collectas imponet, nec eos arrestabit, nec in suis carceribus detinebit: quinimmo ipsos prælatos, clericos, & personas ecclesiasticas, eorumque ecclesias, res, & bona in ciuitatibus, terris, castris, & locis, quas seu quæ gubernat & tenet, ac tenebit ac gubernabit fauorabiliter pertractabit, & pertractari faciet, eosque in sua libertate restituet & dimittet & restitui faciet, & admitti efficaciter & pura fide: & quod quoscumque officiales & nuncios domini nostri Papæ ac sedis Apostolicæ & Romanæ ecclesiæ, vel legatorum ipsius sedis, in terris suis prædictis & alias ubicumque gratiose recipiet & admittet, & ipsos permittet & permitti faciet libere commissa eis officia exercere.

Item præfatus dominus noster Papa & sacrum collegium Cardinalium, & successores eorum curare & facere debeant pura fide, quod dominus Imperator redintegrabit & in integrum restituet dictum dominum Bernabonem ad titulum & honorem vicariatus Mediolanensis, & aliarum ciuitatum & terrarum, quas tenet, sicut ipse dominus Imperator alias eum constituit; & ad omnia priuilegia, literas, iura, honores, & bona, quibus dictus dominus Imperator eundem Bernabonem priuauit, & ad statum & gradum in quo ipse dominus Bernabos erat ante presentem guerram inchoatam: & quod ipse dominus Imperator per omnia reducet ad suam gratiam ipsam dominum Bernabonem. Item quod prædicta omnia & singula locum habeant, ut præfertur, saluis & reseruatibus declarationibus, pronuntiationibus, & definitionibus fiendis per præfatum dominum dominum Andruinum legatum semel & pluries vigore compromissi in eum facti per partes prædictas. Hactenus publica documenta.

6 Quod vero in ijs de Petro Cretenfi archiepiscopo pacis interprete fit mentio: non præ-

rimus fuisse illum B. Petrum Thomam Carmelitam, sanctitate & rebus in oriente gestis celeberrimum, quem illius socius Cypriæ regis serini præfectus in pacanda Italia summos labores pro ecclesia exantlassè, insignique prodigio ex infidiatorum, qui a pace abhorrebant, manibus euasissè, narrat a: Foret referre difficillimum quot labores susceperit, quas operas posuerit, quam fortiter & quanto animo se gesserit Bononiæ, Venetijs, & alijs pluribus in locis pro tuendis ecclesijs partibus, & conseruandis sanctis aditibus & vijs multis se exponens vitæ periculis & casibus: quorum aliquos ad maiorem Dei gloriam & honorem eius sancti referemus. Namque principes bene multi, castellani, et tributarij, desiderantes continuari bellum, et ex eo viuentes, querebant nos quotidie interficere. Cum aliquando de castrò ad castrum transiremus, ecce triginta circiter Ungari et alij tributarij, qui pacem abhorrentes, et a nobis vindiictam sumere volentes, incitatis equis ex improviso incursum in nos fecerunt districtis ensibus, et micantibus gladijs, ut nos perimerent. Sed D. Petrus Thomas, spem omnem in Deo reponens, firmior et constans restitit. Tum versus ad hostes grauitè eis dixit: Quid vultis? Ipsi vero, banc vocem audientes, quasi de calo percussì, gladios subito in vaginas recluserunt: et sic nos dimiserunt retrocedentes. Accidit sæpius, dum belli horror vehementius ingruebat, quod nos procedentes et equitantes per medias hostium acies armis omnibus destituti, ut pacem tractarem, videremus continuo ante et retro spoliatos homines, et suo sanguine cruentatos: et tamen per medios illorum transibamus ab omnibus periculis immunes per merita D. Petri Thomæ. Tandem ex multis casibus et dispendijs diuinitus creptus, multis petitis insidijs spiritualibus et corporeis, pluribusque perfunctus laboribus et ærumnis, pluribus probis oneratus, dum procuraret unitatem ecclesiæ et pacem, interclusosque terra sancta aditus aperiens, in curiã papalem redijt, et a Cardinalibus et amicis tanquam e celo progressus aliquis exceptus est. Summus Pontifex ad eius aspectum valde gauisus est, laudans magnopere probansque labores eius et opera, etc. Addit ab Urbano creaturam patriarcham Constantinopolitanam & legatum in cruce signato exercitu: at de eo fuse inferius agetur. Nunc ad res Italicas, a quibus digressa est, reuocanda oratio.

7 Pertinacissimo odio bellum inter se gerebant Florentini ac Pisani, cum vtrinq; prædonum societates, id est carnifices, ad mutuum supplicium condixissent; de quorum excursionibus hostilibus fuse Philippus Villanus b: additque c, Pontificem legasse Marcum patria Viterbiensem supremum Minoritarum præfectum ad concordiam agrandam; de quo nos anno superiori meminimus: extant vero plures ad ipsum datæ hoc anno literæ d ad illius studia accendenda. Elusa demum diligentia Marci ac Petrocini archiepiscopi Raennensis, quem quoque ad id muneris adhibuerat d: ob odiorum pertinaciam Vrbanus: qui etiam Florentinos & Pisanos ad mutuam concordiam hortari non desinebat e; atque Ægidium episcopum Sabinensem f, & Andruinum presbyterum g Cardinales Apostolicæ sedis legatos cõferre ad eosdem in concordiam reuocandos industriam ac solertiam iussit: Quia, inquit, ydem nuncijs, licet fideliter & solerter in hac parte studiorum suorum labores impenderint, & adhuc duo ex eis impendere non desistant, nondum peccatis exigentibus profice-

De B. Petro Thomæ archiepiscopo Creten.

a Gestis M. S. B. Petri Thomæ ex Phil. a Maxeris. Ut ad Italiam pacem conseruandam defudarit.

Circumfessibus ab hostibus eos sola voce fugat.

Conficienda sacra expeditio niter prædit.

b Philip. Villan ap pend. ad h. 11. Mart. Vill. 79.

81. 82. Florentini & Pisani bello impliciti.

c Super. c. 82. V. uad. in annal. hoc ann. n. 2. & seq. d To. 2. ep. f. cr. pag. 95. 149.

150. 210. 249 & 10. 3. ep. sect. pag. 4.

e To. 2. ep. f. cr. pag. 210. 249. Duo Cardinales ad eos transmissi.

f Ib. pag. 249. g Eud. pag.

vo potuerunt; cogitauimus de fortiori remedio, videlicet quod tu, Aegidium alloquitur, & dilectus filius noster Andruinus tit. S. Marcelli presbyter Cardinalis A. S. L. vel saltem alter vestrum, ad dictas ciuitates vos personaliter conferentes, prafatam concordiam longis iam ruminatam tractatibus cum Auctoris pacis auxilia completuri. Dat. Auin. vii. id. iulij anno 11.

Cum vero accenso in dies bello a, funesti alicuius congressus terror immineret, Pontifex Petrocino archiepiscopo Rauennati imperia dedit b, vt dirimere acies, ne ferro decernerent, omni studio conaretur, At nō potuerit Florētinum & Pisanorum ira ardentis animi mulceriatque ad Cascinam collata signa: post atrox prælum Florentini, qui sociales turmas a Pisanis abstraxerant, demum victoria potiti c, Concidit ea clade Pisanis animus, ac Bernabonem in belli societatem vocauerunt; demumque inturnuntiorum, pontificiorum opera Florentini Bernabonem metu, ne ex eorum discordijs Etruriam sibi subijceret, sedus cum Pisanis honestissimis sibi legibus percusserunt d: quibus appendicem ad Matthæum Villanum patrem Philippus absoluit. Agunt etiam de his pluribus Leonardus Aretinus e, & S. Antoninus f, Vbi vero Pontifex de redintegrata, Deo auctore, inter Florentinos & Pisanos concordia certior factus est, ingenti gaudio delibutus, Petrocini & Marci internuntiorum labores commendauit g, atque vtrique populo e bello emeruisse est gratulatus h, eosque excitauit alijs literis, vt ad purgandam prædonum turmis socialibus Etruriam vires coniungerent i, ac dictos internuntios apostolicos ad id magno studio iussit incumbere l; exhaustiri enim huiusmodi hominum sentinam, vt tuta foret innocentia, ac tranquillitas restitueretur Italiæ cupiebat: quos ipsum in Gallijs infectatum, ac feliciter deleuisse, visuri sumus.

8 Eluxit etiam pontificia diligentia in auerendo bello, quod Genuenses inter ac Venetos exoriundum timebatur: sollicitati enim fuere Genuenses a Cretensibus, qui Venetorum iugum excusserant, de corripiendo Cretæ imperio, quo ab ijs auxilia elicerent. At Vrbanus legatum apostolicum ad Cretenses misit m, vt eos ad Venetorum obsequium reuocaret, & Gabrielem Adurpium ducem cæterosque Genuenses enixe rogauit, ne vlla perduellibus auxilia submitterent, cum ea discordia grauissima exitia ipsis ac Venetis, vniuersæque rei Christianæ parere posset, ac Petri Cyprî Regis redituri in orientem prudentia breui Cretensis res componenda esset: Speramus, inquit, in diuina gratia ac discretionem dicti legati nec non providentia charissimi in Christo filij nostri Petri Regis Cyprî illustris, qui in eisdem cismarinis partibus adhuc constitutus ad diætas ultramarinas partes de proximo cum potentia fidelium in subsidium præfati passagij conferre se debet, quod cito sibi reconciliatio memorata. Dat. Auin. xv. non. iunij anno 11. Dum traicere Cyprîus Rex parabat, cum quo sumptum erat consilium, vt orientem repetens, præteruecturus cum exercitu Cretam, insulanos vel vi vel officijs ad Venetum imperium redigeret. Reportata a Venetis clarissima victoria, ac fractis perduellibus, vniuersam insulam ad obsequium redijisse increbuit. Celebrat confectæ tantæ expeditionis gloriam inter alios n Petrarcha eleganti oratione, nuntiosque de parta victoria pridie non. iunias portu Veneto exceptos, refert his verbis o:

Vbi in terram egressi nuntij verba in consilio fecere, supra spem supraque fidem leta omnia: victi enim casti, capti, fugatiue hostes: ciues vinculis eruti: vrbes ad obsequium reuerse: reimpositum Cretæ iugum; posita arma victricia: peractum denique sine cade bellum, & pax parta cum gloria. Quibus cognitis dux Laurentius, vere Celsus, vir (nisi me forsitan amor fallit) & magnitudine animi, & suauitate morum, & virtutum studio, superque omnia singulari pietate atque amore patria memorandus: sciens, nil rite nilque feliciter fieri, nisi sumptum fuerit a religione principium, in laudes Dei & gratiarum actiones toto cum populo se conuertit, perque urbem omnem, sed conspectus in basilica B. Marci Euangelistæ (qua nulla, vt reor vsquam pulchrior facta est, quantum fieri per hominem Deo potest) sacris celeberrimis, & processione insigni ante & circa templum habita: vbi non solum populus clerusque omnis affuit, sed prælati etiam externi, quos hic vel casus, vel videndi amor, vel vulgata deuotio detinebat.

9 Huius quidem triumphum laudem Veneti non suæ, sed diuinæ virtuti ascribere: in quo ipsorum virtutem bellicam coniunctamque pietatem Vrbanus gratulatorijs hinc datis ad Laurentium Celsum ducem literis commendauit a.

Vrbanus, &c. dilecto filio nobili viro Laurentio Celsi duci Venetiarum.

Nobilitatis tuæ literas continentes nouum, prosperum, & vniuersitati Christianitatis acceptum, de vestra recuperatione videlicet insulæ Cretensis (cuius rebellionem inimicus pacis & impeditor sancti passagij suscitaret) nuper recepimus, ac perlegimus cum immensa lætitia cordis nostri: Deoque grates referimus, a quo tantum donum noscitur prouenisse, quique non solum impedimentum præfati passagij misericorditer sustulit; sed illi ex hoc, de gente tua videlicet, vt audiimus, numerosa existente in dicta insula, validum præbuit sua prouidentia fundamentum. Ex eoque nostrum gaudium cumulatur quod, prout nobis significare curasti, tu tuusque populus tantam victoriam non a vestris meritis, potentia, vel virtute; sed solum a diuina clementia, recognoscitis processisse: proindeque vos gratitudinis filios & humilitatis alumnos, in conspectu tantæ gratiæ largitoris acceptos, ac digniores huiusmodi munere reputamus. Eosdem itaque nobilitatem & populum paternis exhortamur affectibus, vt huiusmodi recognitionem humilem semper in vestris cordibus & actibus conseruantes, in subsidium dicti passagij vestram subuentionem magnificam pro illo, qui vobiscum magnificauit suam misericordiam, augmentantes gentem eandem in dictum passagium, prout poteritis, conuertatis. Dat. Auin. v. kal. iulij anno secundo.

10 Redacta ad officium Creta, meliores orientalis rei tuendæ amplificandæque spes illuxere, solutis belli Cretensis cura Venetis: auctæque sunt ex instaurato inter Imperatorem ac Regem Vngariæ ineunte anno fœdere, sarciente nimirum Carolo iniuriam, qua Elizabethæ Regiæ Vngariæ matris nomen affecerat. Fundus est egregie suis partibus in extinguendo periculo & sibi bello, quod ex leui scintilla susurronum flabelle ventilata ad Germaniam, Vngariam, Poloniam, Daniamque depascendas incendio exardescerat, Petrus episcopus Florentinus c, cui Guido Aquensis episcopus & Prædicatorum supremus magister adiuncti d fuere, Adstricta est

Philipp. Vill. appen. l. 11. c. 85. ad 89. b To. 2. ep. fecr. pag. 285. Pisanii fuffi

Philipp. Vill. p. 97. Leon. Aret. l. 8. Reuocata pax:

Philipp. Vill. appen. l. 1. c. 102. g Aret. l. 8. hist. Flor. f Ant. 3. p. tit. 21. c. 9. & 10.

To. 2. ep. fecr. pag. 312. h lb. pag. 314. i lb. pag. 346. l pag. 342